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Summary

Life on our planet does not exist without risks. Nobody is protected against

extraordinary events and crisis situations.

Except for enormous traffic accidents and natural disasters such as floods, fires,

windstorms, landslides and avalanches there are also probable accidents with leakage of

dangerous chemical substances in the Czech Republic. Above listed probable situations

require immediate reaction and in many cases their solution raises the need of

communication with public.

In the Czech Republic there was for this purpose created a system of crisis management,

which carries out prevention and correction of crisis situations and during crisis

outbreak exercises specific procedures leading to reduction of crisis effect. Integral part

of activities is the area of information flow (crisis communication) including

informedness of general public.

The result of above described activity is the plan of communication with public. With

respect to the fact that no rule of law solves the content and structure of this document,

my proposal results from accessible scientific literature, performed analysis of chosen

municipalities and consultation with professionals on this topic.

Information is the base of all events, however they are useless if the do not reach these

who were they addressed to. That is why their transfer should play the main part when

carrying out precautionary measures against extraordinary events and crisis situations as

well as in the time of crisis situation solution.
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Úvod

Potřeba komunikace je základním prvkem lidstva, která nás provází od počátku

naší existence, neboť základní potřebou člověka je být v kontaktu s jinými lidmi

a vyměňovat si s nimi různé pohledy na svět.

Život na naší planetě neexistuje bez rizik. Nikdo není před mimořádnými

událostmi a krizovými situacemi chráněn. Ohrožen může být každý. Ale jen ten, kdo si

to připustí, zbytečně sám neriskuje a ví, co v krizových situacích dělat, má větší šanci si

uchránit zdraví, či dokonce zachránit život svůj, svých nejbližších nebo jiných

postižených občanů.

V poslední době jako by krizí přibývalo, nebo se nám to alespoň tak jeví. Téměř

každý den můžeme sledovat v médiích různá neštěstí, při kterých umírají lidé.

Významný podíl na vzniku těchto situací má bezesporu sama lidská činnost. Navíc lidé

zásadním způsobem ovlivňují klimatický systém planety, jehož následkem nejen

vymírají druhy jednotlivých živočichů a rostlin, ale v konečném důsledku se společnost

musí vypořádat s častějším výskytem přírodních katastrof.

Kromě velkých dopravních havárií a živelních pohrom, jako jsou povodně,

požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny, jsou pro Českou republiku

pravděpodobné havárie s únikem nebezpečných chemických látek, kde častou příčinou

úniku jsou provozní havárie. Typickým příkladem následků takové technologické

havárie je indický Bhópál, kdy na účinky nebezpečných látek zemřelo dosud přes 5000

lidí.

V posledních letech vzrůstají i další aspekty ohrožující bezpečnost, a to

terorismus a ohrožení, vyplývající z používání moderních technologií, biotechnologií

a genetického inženýrství.

V dnešní době otázkou není, zda dojde ke krizi, či nikoli. Správná otázka zní, jak

se chovat v krizi a jak komunikovat za krizové situace. Výše uvedené předpokládané

situace vyžadují okamžitou reakci na tyto události a v mnohých případech jejich řešení

vyvolá potřebu komunikace s veřejností.
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Za tímto účelem byl v České republice vytvořen systém krizového řízení, který

provádí prevenci a korekci krizových situací a při vypuknutí krize uplatňuje specifické

postupy v rámci protikrizové intervence a redukce negativního působení krize. Nedílnou

součástí činnosti je právě oblast toku informací (krizové komunikace), včetně

informovanosti široké veřejnosti.

Informace jsou základem veškerého dění, jsou ale k ničemu, pokud se

nedostanou k těm, kterým jsou určeny. Proto by jejich předávání obyvatelstvu mělo hrát

stěžejní roli při provádění preventivních opatření před mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi, stejně tak i v době řešení krizové situace.

Každá krize má svůj jedinečný vývoj a průběh. V souvislosti s touto skutečností,

se dá vysledovat, jaký je zájem veřejnosti se informovat v jednotlivých stádiích krize

a o jaký typ informace. Obecně se hovoří o třech typech krizové komunikace:

komunikace před krizí, komunikace v době krize a komunikace v post-krizovém

období. Cíl každého typu je odlišný a závisí na konkrétní potřebě společnosti v daný

okamžik. U prvního a třetího typu lze vytvořit informační kampaň. V druhém případě se

vyžaduje rychlá pro aktivní činnost vedoucí ke zvládnutí krize, při čemž v tomto období

je zájem veřejnosti, být informován.
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1. Současný stav

1.1 Teoretické pojetí komunikace

Potřeba komunikovat je jedna ze základních potřeb člověka, nelze

nekomunikovat. Komunikují mezi sebou lidé, sociálně žijící zvířata, ale i lidé a zvířata

navzájem.

Mezi 5 hlavních funkcí komunikování patří (36):

- Informovat – předat zprávu, doplnit jinou, něco oznámit,

- Instruovat – navést, vysvětlit,

- Přesvědčit – získat někoho na svou stranu, ovlivnit,

- Vyjednat, domluvit (se) – řešit a vyřešit.

Také však zahrnuje funkci vztahovou, tj. vytváření sociálních vazeb a jejich

sdílení v sociálním prostoru (např. rodině).

Komunikace posiluje nebo naopak zmírňuje emoce a vytváří postoje. Dokáže

provokovat, iniciovat, uchlácholit nebo zbrzdit druhého v jeho odhodlání, ale také

přesvědčit o pravdě i věrohodně šířit lež (15).

Komunikovat znamená hovořit tváří v tvář, stejně jako vysílat televizní pořad

nebo šířit informace prostřednictvím tisku, internetu, telefonu nebo televizního či

rozhlasového vysílání.

Smyslem každé komunikace je dorozumět se a případně pozměnit svůj „vnit řní

kontext“ v mysli, ve vědomí i v nevědomí. Informace, které přijímáme, informují nejen

nás, ale doslova v nás (35).

1.1.1 Obsah pojmu komunikace

Slovo komunikace pochází původně z latinského základu communis,

tj. společný, obecný (8). Podstatné jméno communicatio, -ionis pak označuje společnou

účast, sdělení, spojení, přenos, předávání informace (9). Přidružené významy slova
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„komunikovat“ hovoří o tom, že jde o „spojování“ něčeho, co bylo rozdělené,

o předávání, doručování, dávání, ale lze také přeložit jako „sdílení“ – podílení se

s někým o něco hodnotného.

Nejde tedy jen o proudění informace, ale i o podílení se na celku komunikace

a na povaze či dopadu zprávy.

Pokud jde o komunikaci jako zprostředkované sdílení – základním

východiskem je řeč (1). Ta učinila člověka lidským, protože díky ní mohl osvětlit své

pocity a duševní hnutí.

Obsahová i formální stránka komunikace do značné míry závisí na schopnostech

jedince, vzdělání, momentálním duševním a zdravotním stavu, věku, pohlaví,

ale i geografické a etnické kulturní oblasti, příslušnosti k sociálním společenským

skupinách a zvláště pak na tradičních návycích, stereotypech a výchově v rodině (34).

1.1.2 Typy komunikace

Komunikace může mít různé podoby a formy. Dělíme ji na několik typů (20):

- podle prostředků, které jsou k realizaci nezbytné (verbální a neverbální),

- podle účelu (persvazivní komunikace),

- podle povahy vztahu mezi účastníky (komunikace intrapersonální,

interpersonální, skupinová, veřejná, masová a mediální).

1.1.2.1 Typy komunikace podle prostředků

1.1.2.1.1 Verbální komunikace

Řeč lze považovat za základní prostředek dorozumívání. Zabarvení lidského

hlasu, přízvuk a intonace doplňují informační stránku sdělení a zvyšují

pravděpodobnost porozumění pro příjemce zprávy, který má možnost okamžité zpětné

vazby.

Výhody ústní komunikace spočívají především v úspoře času, bezprostřední

zpětné vazbě, rychlosti a účinnosti (1).
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Komunikační fáze (6):

Můžeme rozlišovat sedm fází komunikace:

1. Ideová geneze - vznik, zrod nápadu, myšlenky, názorů komunikátora (komunikátor =

ten, kdo má myšlenky) (34).

2. Zakódování – vyjádření myšlenky v symbolech, slovech, znacích nebo pohybech.

Výsledkem procesu kódování je sdělení (6). To má formu buď verbální, nebo

neverbální, zvláště v poslední době se stále více zdokonaluje informační

a telekomunikační síť (např. některé organizace kromě komunikace tváří v tvář

poskytují informace pomocí počítačové sítě, videa, oběžníků, prohlášení, systému

informování, apod.).

3. Přenos - vedení vysílaného obsahu, pohyb symbolů od vysílajícího k příjemci.

4. Příjem - okamžik, kdy symboly dojdou k příjemci.


[…]


Budějovice), což může odhalit pachatele samotného.

Volání v rámci TCTV za rok 2007 na linky 112 a 150

Město (TCTV) Neurčená volání 112 150
Brno 694 313 162 47 908
České Budějovice 101 115 378 25 989
Hradec Králové 118 105 776 18 480
Jihlava 310 85 987 19 274
Karlovy Vary 270 95 763 16 007
Kladno 343 279 084 55 351
Liberec 289 106 495 18 117
Ostrava 3280 326 264 67 986
Olomouc 2119 119 370 29 637
Pardubice 118 95 612 20 952
Plzeň 764 134 123 28 935
Praha 11 426 279 305 3806
Ústí nad Labem 192 285 801 43 758
Zlín 157 88 728 19 272
Celkem 20 181 2 430 848 415 472
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Volání z mobilní sítě bez SIM karty za rok 2007

Název operátora Počet hovorů
Neznámý operátor 2512
Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 478 478
T-Mobile Czech Republic a.s. 421 728
Vodafone Czech Republic a.s. 402 258
Bez rozlišení operátora 1 304 976

Z uvedených údajů lze předpokládat, že právě volání z telefonu bez SIM karty je ve

většině případů tzv. zlomyslné volání a tato volání tvoří až 80 %.

Operátorům na všech tísňových linkách tato volání velmi komplikují jejich práci.

Ze statistik HZS České Budějovice vyplývá, že za rok 2007 bylo na operační

střediska jednotlivých krajů Hasičského záchranného sboru přijato 2 846 320

tísňových telefonních hovorů na linku 112 a 150, z nichž jen 322 527

hovorů vyvolalo řešení události (viz následující tabulka). Pozn.: Některé události

byly hlášeny vícekrát od jiných osob, tedy i z jiných telefonních čísel, proto číslo

řešených událostí neodpovídá 20% všech tísňový volání.
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Přijaté události na TCTV 112

Město Přijaté události TCTV 112

Brno 30 238

České Budějovice 17 991

Hradec Králové 15 103

Jihlava 31 226

Karlovy Vary 10 714

Kladno 42 362

Liberec 11 093

Ostrava 22 564

Olomouc 22 362

Pardubice 15 437

Plzeň 24 775

Praha 45 318

Ústí nad Labem 22 545

Zlín 10 799

Celkem 322 527

Zákon o požární ochraně stanovuje, že fyzická osoba nesmí bezdůvodně přivolat

jednotku požární ochrany nebo zneužít linku tísňového volání. Za tento přestupek ji

může být uložena sankce až do výše 20 000 Kč. Za konání dětí mladších 15 let jsou

zodpovědní rodiče. Zneužití linek tísňového volání řeší i trestní zákoník. Podle

závažnosti konání může být osoba zneužívající tísňového volání potrestána odnětím

svobody až na 5 let nepodmíněně z důvodu šíření poplašné zprávy.

Rizika budou neustále narůstat a proto lze očekávat, stále se zvyšující počet

živelních pohrom, dopravních havárií velkého rozsahu, působení nových nebezpečných

chemických látek a dále pak je reálnou hrozbou terorismus.
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Z těchto důvodů je třeba, aby byla široká veřejnost informována o tom, jak těmto

událostem předcházet a jak se chránit v případech, že nastanou. Proces přípravy plánu

komunikace s veřejností je proces, který začíná dlouho před krizí či mimořádnou

událostí a trvá až do úplného vyřešení krize. Avšak vytvoření samotného plánu nestačí.

Důležitým krokem v rámci prevence a přípravy bude vytvoření uceleného

systému vzdělávání obyvatelstva v rámci celého území ČR včetně jednotného zdroje,

který v současné době chybí a tak občané často neví, kam se mají s dotazy obracet nebo

jsou jim poskytované informace stále stejné. A v neposlední řadě je také na samotném

člověku, do jaké míry chce být informován a připraven čelit projevům a následkům

pohrom a zda se aktivně zúčastní vzdělávacích programů připravovaných odborníky

a složkami IZS.
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6. Závěr

Potřeba komunikace je v dnešní době nepostradatelnou. Ze všech stran na

nás působí negativní vlivy způsobené rozvíjejícím se pokrokem, ať už v průmyslu,

dopravě, životním prostředím nebo samotnou lidskou činností a zákeřností.

Vzhledem k těmto hrozícím nebezpečím je otázkou, zda – li jsou obce

s rozšířenou působností dostatečně připraveny reagovat jak na samotnou krizi nebo

mimořádnou událost, tak relevantně informovat občany, kterých se tato situace dotýká

nejvíce. A zda – li i občané ví, jak se v dané situaci zachovat a co mají dělat.

Jak ukázal kvalitativní výzkum u odborníků na krizové řízení z vybraných

ORP, nejsou obce připraveny relevantně informovat své občany, čímž se potvrdila má

hypotéza a občané sami, ve většině případů, nemají ani zájem být informováni

o nových prostředcích varování či vyrozumění, o hrozbách, se kterými se ve svém okolí

mohou setkat a činnosti v oblasti krizového řízení vůbec.

Cílem práce bylo vytvoření plánu komunikace s veřejností v době řešení

krizové situace tak, aby si obce s rozšířenou působností mohly vytvořit plán vlastní, ale

s postupným seznámením problému v této oblasti jsem zjistila, že je to pouze začátek

této problematiky a bude potřeba ještě hodně kroků, legislativních úprav a přemostění

bariéry mezi orgány samosprávy a občany, aby krizová komunikace s veřejností

fungovala tak, jak má a tím se snížilo riziko ohrožení života, zdraví nebo poškození

majetku a životního prostředí.
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8. Klíčová slova

Komunikace - communication

Komunikace s veřejností – communication with the public

Krizová komunikace – crisis communication

Krizová situace – crisis situation

Média - media

Mimořádná událost - extraordinary events

Plánování - planning