POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Renata SALÁTOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Krizová radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent diplomové práce:</i> prof.Ing.Gustav Šafr, DrSc.
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> Komunikace s veřejností v době řešení krizové situace.
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Hodnocená diplomová práce přináší návrh řešení jedné ze slabších stránek činnosti krizových orgánů všech stupňů. Její zaměření na úroveň obcí s rozšířenou působností je správné, neboť se zaměřuje na nejširší okruh osob, na jejich včasnou a věcně správnou informovanost o hrozící nebo nastalé mimořádné situaci. Mezi drobné prohřešky autorky diplomové práce lze zahrnout použití zkratk bez jejich patřičného vysvětlení. Toto konstatování však nemá za cíl snížit kvalitu předložené práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak Vámi navržený dokument „Plán komunikace s veřejností a sdělovacími prostředky ORP...“ (s.65-94) zabezpečuje plnění úkolů tiskového střediska před vznikem krize, v době krize a ve fázi obnovy?

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce